
 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЗАОЗЕРСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Контрольно-счетная комиссия ЗАТО город Заозерск) 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

по результатам контрольного мероприятия 

«Аудит в сфере закупок в 2022 году и текущем периоде 2023 года  

в муниципальном дошкольном образовательном учреждении  

детский сад комбинированного вида № 2 «Радуга» 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия 

- пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счетной комиссии ЗАТО г. Заозерск на 2023 год, 

утвержденного распоряжением Контрольно-счетной комиссии ЗАТО г. Заозерск от 26.12.2022 № 

02-01/43;  

- распоряжение Контрольно-счетной комиссии ЗАТО город Заозерск от 18.10.2023 № 02-

01/35 «О проведении контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок в 2022 году и текущем 

периоде 2023 года в муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский сад 

комбинированного вида № 2 «Радуга». 

 

2. Цели контрольного мероприятия 

 

Провести анализ осуществления закупочной деятельности на соответствие нормам 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 

3.  Предмет контрольного мероприятия 

Предметом контрольного мероприятия являлась деятельность муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 2 «Радуга» 

по использованию средств бюджета ЗАТО город Заозерск, направленная на закупку товаров 

(работ, услуг), осуществляемая в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд». 

 

4. Объекты контрольного мероприятия 

Объектом контрольного мероприятия являлось муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 2 «Радуга» (ДОУ № 2). 

 

5. Проверяемый период деятельности 

2022 год, истекший период 2023 года (по 30.09.2023 включительно). 

 

6. Срок проведения контрольного мероприятия 

Срок контрольного мероприятия: с 19 октября 2023 по 27 декабря 2023, в том числе срок 

проведения контрольного мероприятия на объекте: с 22 ноября 2023 года по 13 декабря 2023 

года. 
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7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного 

вида № 2 «Радуга» осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, утвержденным 

постановлением Администрации ЗАТО город Заозерск от 05.06.2017 № 319 (в редакции 

постановления Администрации ЗАТО город Заозерск от 26.07.2022 № 537). 

Полное наименование: 

- Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 2 «Радуга». 

Сокращенное наименование: ДОУ № 2. 

В Едином государственном реестре юридических лиц муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 2 «Радуга» 

зарегистрировано за основным государственным номером 1075110000305, состоит на налоговом 

учете в Управлении Федеральной налоговой службы по Мурманской области с присвоенным 

ИНН 5115121177, КПП 511501001. 

Юридический и почтовый адрес учреждения: 184310, Мурманская область, город 

Заозерск, ул. Строительная, дом 24. 

ДОУ № 2 является бюджетным образовательным учреждением, находящимся в ведении 

муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город 

Заозерск Мурманской области.  

Учреждение создано для оказания услуг в целях обеспечения реализации, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного 

самоуправления ЗАТО город Заозерск в сфере образования. 

Предметом деятельности Учреждения является оказание услуг в целях обеспечения 

реализации федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Мурманской области, 

правовыми актами муниципального образования ЗАТО город Заозерск, полномочий в сфере 

дошкольного образования. 

Основной целью деятельности ДОУ № 2 является образовательная деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми. 

Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное 

образование закрытое административно-территориальное образование город Заозерск 

Мурманской области. 

Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет Муниципальное казенное 

учреждение «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики ЗАТО город 

Заозерск» (далее – МКУ «Управление ОКСиМП»). 

Учреждение является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении 

обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевой счет в органах Федерального 

казначейства, круглую печать со своим полным наименованием на русском языке. 

 

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено следующее. 

1. В проверяемом периоде на закупки товаров (работ, услуг) планом ФХД предусмотрены 

следующие объемы:  

- в 2022 году – 17 699,8 тыс. руб.; 

- в 2023 году – 22 385,3 тыс. руб. 

2. Согласно реестру заключенных контрактов ДОУ № 2 было заключено в 2022 году 83 

договора (контракта) на сумму 15 813,3 тыс. руб., в 2023 году – 87 договоров (контрактов) на 

сумму 18 501,5 тыс. руб. 
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3. В нарушение части 5 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде 

план-график сформирован и утвержден только на текущий финансовый год. 

4. План-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год утвержден и 

размещен в ЕИС с нарушением срока, установленного законодательством Российской 

Федерации. 

План-график закупок товаров, работ, услуг на 2023 финансовый год утвержден и 

размещен в ЕИС с соблюдением сроков и требований, установленных законодательством 

Российской Федерации. 

В нарушение статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде план-

график не приводился в соответствие с измененными объемами выделенных денежных средств. 

5. Планы-графики закупок на 2022 и 2023 годы утверждены на сумму, не 

соответствующую объему финансового обеспечения для осуществления закупок на 2022 и на 

2023 годы. 

6. В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлялись закупки 

у единственного поставщика, не предусмотренные планом - графиком. 

7. В проверяемом периоде учреждением заключен договор по правилам Федерального 

закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», в то время  как в планах финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год 

ДОУ № 2 и в ЕИС закупки товаров (работ, услуг) в рамках Федерального закона № 223-ФЗ 

отсутствуют. 

8. Учреждением на основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в 

2022 году заключило с одним и тем же контрагентом 7 договоров на общую сумму 2 073 714 руб. 

72 коп., в период с 01.01.2023 по 30.09.2023 3 договора на сумму 1 617 513 руб. 84 коп. с 

идентичными условиями, имеющими фактическую направленность на достижение единой цели 

(оказание услуг по содержанию нежилого здания и прилегающей к нему территории), имеющими 

признаки единой сделки, оформленной самостоятельными документами. Действия Учреждения 

по применению неконкурентных способов определения поставщика не способствуют выявлению 

лучших условий исполнения контракта, так как другие участники рынка не имеют возможности 

поучаствовать в закупке и предложить меньшую стоимость контракта и, соответственно, не в 

полной мере реализуется соблюдение принципа обеспечения конкуренции, установленного 

статьей 8 Федерального закона № 44-ФЗ. 

9. В проверяемом периоде (с 01.01.2023 по 30.09.2023) ДОУ № 2 заключены договоры с 

единственным поставщиком с превышением установленного годового объема закупок по пункту 

4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. 

10. В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком 

осуществлялись закупки ранее размещения в ЕИС плана-графика закупок. 

11. В проверяемом периоде с использованием конкурентных способов (аукционы) 

осуществлено 3 закупки. В качестве обоснования НМЦК при закупке комплекта оборудования в 

2023 году Заказчиком применялся наиболее приоритетный метод обоснования – метод 

сопоставимых рыночных цен (анализ рынка). Завышения Заказчиком среднего значения цены, 

рассчитанного в результате рассмотрения коммерческих предложений поставщиков, не 

установлено. 

Цена контрактов, заключенных в соответствии с пунктами 8, 29 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ определена тарифным методом. 

12. Отчет об объеме закупок у СМП, СОНО по итогам 2022 года ДОУ № 2 размещен в 

ЕИС, в установленные законодательством сроки. 

Согласно отчету об объеме закупок у СМП, СОНО по итогам 2022 года, размещенному 

ДОУ № 2 в ЕИС, доля закупок, осуществленная у СМП и СОНО, составила 76,1%, что 

соответствует требованиям законодательства. 

13. В ходе контрольного мероприятия установлено, что в нарушение части 3 статьи 103 

Федерального закона № 44-ФЗ не размещалась или несвоевременно направлялась информация и 

документы в реестр контрактов. 
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14. В нарушение части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ 142 договора (контракта) 

не содержат «идентификационный код закупки». 

15. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ учреждением заключены 

72 контракта (договора) с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) без 

указания на то, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения 

контракта. 

16. В нарушение статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ выявлены нарушения сроков 

оплаты заказчиком поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги). 

17. В нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ выявлено, что без 

изменения предусмотренных контрактом (договором) количества товара, объема работы или 

услуги, качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и иных 

условий контракта (договора) изменялась цена контракта (договора) при его исполнении. 

18. При исполнении контрактов (договоров), заключенных и исполненных в проверяемом 

периоде, установление соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) 

или оказанной услуги условиям контракта (договора) Учреждением проводилось должным 

образом. 

 

 Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен: 

- Главе ЗАТО город Заозерск; 

- Совет депутатов ЗАТО город Заозерск. 

По всем нарушениям, которые содержат признаки административных правонарушений, 

информация и документы направлены в прокуратуру Кольского района. 

 Информация о выявленных нарушениях направлена учредителю – МКУ «Управление 

ОКСиМП». 

 

 

Председатель Контрольно-счетной  

комиссии ЗАТО город Заозерск                                                                                        Ю.Н. Шарова 
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